condizioni operative continuano comunque a presentare segni di instabilità, ha
significativamente ridotto la domanda di prodotti con rischio di investimento a carico degli
assicurati. I premi complessivamente emessi al 30 settembre ammontano a € 5,2 milioni,
contro € 133 milioni emessi nell’analogo periodo del precedente esercizio.

In questo contesto, 2009 è stata commercializzata un’unica polizza index linked che ha come
attività sottostante titoli di stato e prevede la garanzia della prestazione a scadenza da parte
della compagnia.

 MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

32

I prodotti di capitalizzazione hanno generato, nel 3° trimestre, premi per € 10,7 milioni, con
un incremento del 13% rispetto al 3° trimestre 2008. L’incremento relativo ai nove mesi, pari
al 44,2% con premi emessi per € 61,2 milioni, deriva essenzialmente da un contratto di
notevoli dimensioni, stipulato nel 1° semestre dell’esercizio a condizioni di adeguata
redditività.

Di seguito il riparto per ramo dei premi del lavoro diretto:

(€ migliaia) 3° trim.

2009
3° trim.

2008
pro-forma

Variazione
%

Gen-Set
2009

Gen-Set
2008

pro-forma

Variazione
%

I   - Assicurazioni sulla durata
   della vita umana 192.487 178.384 +7,9 658.155 612.106 +7,5
III - Assicurazioni connesse

con indici di mercato 955 582 +64,1 5.244 133.011 -96,1
IV - Assicurazione malattia 15 16 -6,3 61 64 -4,7
V  - Operazioni di capitalizza

zione 10.674 9.446 +13,0 61.195 42.435 +44,2

TOTALE 204.131 188.428 +8,3 724.655 787.616 -8,0

Ricordiamo che, ai sensi di quanto disposto dall’IFRS 4 (Contratti Assicurativi) gli importi
iscritti nella voce premi sono relativi ai contratti con rischio assicurativo significativo e agli
strumenti finanziari con partecipazione discrezionale, mentre gli strumenti finanziari diversi, e
in particolare, i contratti index linked di pura capitalizzazione e i contratti unit linked, sono
trattati con il metodo del deposit accounting che prevede, sostanzialmente, l’imputazione a
conto economico dei soli margini reddituali e l’iscrizione fra le passività finanziarie
dell’importo maturato a favore dei contraenti.